

# GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:  
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.  
Telefony Redakcji: dzienny—10-06,  
nocy—4-04.

Konto w P. K. O. 66999.  
Filje w Łomży, Wołkowysku,  
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;  
telefon № 10-06 dodatkowy.  
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

## „DOKĄD IDZIE POLSKA?”

(Na marginesie książki deputowanego francuskiego, E. Pereta, p. t. „Où va la Pologne”.)

Nie jesteśmy zbyt zepuci literaturą i publicystyką francuską, dotyczącą Polski.

Wydaje się niekiedy, że „Marjanna” — jak się zwykle określa opinię francuską — jest jakgdyby nieco nadągana na swą nadwiślańską siostrzycę: podejrzewa ją, że jest niespokojna i skłonna do awantur i że przeskądza wsunąć głębo pod poduszkę (ulubiona, według Clemenceau, pozycja „Marjenny”) i usnąć głębokim, długim snem dobrze zasłużonego pokoju...

„Marjanna” chciałaby usnąć wreszcie, — ale jej sąsiad od Wschodu, Niemcy, nie dają jej spokoju alarmami, że przecież bez „korytarza” istnienie ich jest prostopadłe, nieznosne, że zresztą, Polska nietylko „korytarza” zwrócić nie myśli, ale nawet jakoby marzy o nowych „grabieżach” na uszczuplonej fortunie niemieckiej. „Marjanna”, zamiast usnąć słodko i głęboko, musi nasłuchiwać niespokojnie, czy nie wynikła jakaś awantura w owym tajemniczym i zagadkowym dla niej „korytarzu”. Stąd mimowolna, podświadoma pretensja francuskiej opinii do Polski, że Polska jest jakoby „przyczyna” napięcia i niepokojów w Europie.

Stąd też płynnie pewna powściągliwość publicystyki francuskiej w stosunku do Polski.

Powściągliwość ta przebiega się również i w książce Ernesta Pereta p. t. „Où va la Pologne” („Dokąd idzie Polska?”), która świeżo ukazała się w zbiorze „Collection du temps présent”.

Autor daleki jest od szablonu frazeologji lirycznej.

By znaleźć odpowiedź na pytanie: dokąd idzie Polska, — Ernest Peret, parlamentarzysta francuski, przede wszystkim postarał się sam tę Polskę dobrze poznać.

Był na wystawie w Poznaniu, zapoznał się ze wszystkimi danymi, jakie charakteryzują dorobek Polski na różnych polach życia w ciągu dziesięciolecia bytu niepodległego.

Doszedł tedy do przekonania, że Polska idzie ku rozwojowi wszystkich swych sił żywotnych, że jest organicznym żywym, prężnym. Peret nie ograniczył się jednak prztem: tylko do tego, co widział i czego dowiedział się w Poznaniu. Podróżował po całej Polsce. Poznał wszystkie nasze bolączki, potrzeby, niedomagania. Rozmawiał z wieloma ludźmi. Staral się uzyskać wszechstronne oświetlenie co do interesujących go kwestji. O Śląsku np. rozmawiał z... Ulitzem, sprawę „korytarza” poznał w oświetleniu... nieupleknie.

Ale mimo wszystko — Peret zarów-

no z własnego doświadczenia, jak i z własnej obserwacji przekonywuje się, iż Pomorze — to kraj historycznie i etnograficznie polski.

Nie ukrywa on, że walka, która kiedyś ewentualnie rozpoczęłaby się o posiadanie korytarza, mogłaby nie znaleźć należytego oddźwięku i zrozumienia we Francji. To też stara się przekonać swoich rodaków; cytuje im kilkanaście „korytarzy”, jakie istnieją w Europie i które nikogo dzisiaj nie niepokoją. Stara się wykazać, że „korytarz” — to nie „fantazja” ani nie „upór” ze strony Polaków, że to kwestja życia i śmierci dla Polski. Przedstawia to w sposób plastyczny, dając mapę Polski w kształcie drzewa o pochylonej na wschód wielkiej koronie, którego pniem jest Pomorze, a korzenie tkwią w wybrzeżu morskim.

„Drzewo — mówi Peret — jest związane z glebą tylko swym cienkim pniem. Ale pozbawione tego związku — zginie”. Innej znów mapce daje podpis: „Polska związana jest z morzem tylko wąskim paskiem ziemi, ale bez tego związku nie mogłaby istnieć”.

Myśl Ernesta Pereta krąży ciągle niespokojnie dokoła problemu stosunków polsko-niemieckich. Jest on stanowczym zwolennikiem zbliżenia francusko-niemieckiego, jako warunku trwałego pokoju w Europie. Wydaje mu się tedy, że zbliżenie to musi być uzupełnione zbliżeniem pomiędzy Polską i Niemcami.

Z zadowoleniem stwierdza, że polityka polska stara się iść właśnie w tym kierunku.

„A więc — niech żyje Polska!” — temi słowy rozpoczyna autor ostatni rozdział swej książki.

Życzy Polsce przynajmniej 20-letni pokój, które pozwolą dokonać dzieła konsolidacji wewnętrznej i utrwalenia stosunków zewnętrznych.

Od siebie moglibyśmy dodać jedynie, że pokój Europy będzie tem pewniejszy, im mniej złudzeń co do jego trwałości będziemy widzieli — nad Sekwaną, a im więcej pracy nad jego utrwaleniem podejmowane będzie w dalszym ciągu — nad Wisłą.

## W sprawie traktatu z Niemcami

W końcu bieżącego tygodnia odbędzie się w Ministerjum Przemysłu i Handlu narada przedstawicieli skarbu i rolnictwa z udziałem reprezentantów organizacji rolniczych.

Narada będzie miała na celu zastanowienie się nad skutkami wprowadzenia przez rząd niemiecki podwyższonych cel na produkty rolnicze.

## Przygotowania do przyjęcia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Białymstoku

Zwołane w środę przez zarząd miasta w porozumieniu ze starostą grodzkim zebranie przedstawicieli władz, wojskowości, duchowieństwa wszystkich wyznań i organizacji społecznych — o czym donosiliśmy w pokrótce w numerze wczorajszym — ukonstytuowało się jako Miejski Komitet Obywatelski przyjęcia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Białymstoku. Przewodniczył na posiedzeniu wiceprezydent miasta, dr. Ziemiński.

Plan przyjęcia Pana Prezydenta przedstawił zebrany p. dyr. Antonowicz, uznano jednak, że jest jeszcze za wczesnie na szczegółowe rozważanie tego planu, ponieważ nie są jeszcze dokładnie ustalone daty przyjazdu Pana Prezydenta i nie ukonstytuował się jeszcze Komitet Komitetu Miejskiego musi być skoordynowana. Uchwalono przedewszystkiem wyłonić z spośród siebie Komitet wykonawczy i 3 sekcje: porządkowo-obchodową, gospodarczą i techniczną.

Do Komitetu wykonawczego weszli: prezydent miasta, p. Hermanowski, przewodniczący, starosta grodzki, p. Jercho, wiceprezydent dr. Ziemiński, prezes Rady miejskiej, prof. Mlyński, ławnik dyr. Antonowicz, ławnik inż. Tyburski, prezes sądu, p. Zubelewicz, dowódca garnizonu, p. pułk. Kmiecik-Skrzyński, ksiądz dziekan Chodyko, ksiądz kanonik Abramo-wicz, ksiądz protojerz Głuszkiewicz, pastor Zirkwitz, rabin Rozenman, prezes Izby Skarbowej, p. Franc, inż. Burczyński i kierownik biblioteki miejskiej, prof. Echeński, jako sekretarz.

Do sekcji porządkowo-obchodowej, w której zakres działalności wej-dzie ustawienie organizacji i przedstawicieli społeczeństwa przy powitaniu i poegnanu Pana Prezydenta, urządzenie spacerów i utrzymanie porządku w mieście, urządzenie defi-

lady dzieci, i wykonanie ewentualnych innych punktów programu przyjęcia powołano: z wojskowości oficera placu, przedstawiciela policji państwowej, Straży ochotniczej i miejskiej, profesora Baruckiego, inspektora szkolnego, p. Grosera, przedstawiciela Federacji Z. O. O., komendanta przysposobienia wojskowego i Strzelca.

Do sekcji gospodarczej, której zadaniem będzie zaapelować do ofiarności obywatelskiej, gdyby się okazała tego potrzeba, bo w zasadzie wydatki, związane z przyjęciem Pana Prezydenta, pokrywa Magistrat, jako gospodarz, goszczący Dostojnego Gościa, weszli: z ramienia Magistratu pp. dr. Edelsztejn, W. Zaleski, Zawadzki, następnie dyr. Rygiert, dyr. Tryling i przedstawiciel Związku Ziemian.

Sekcja techniczna zajmie się oczyszczeniem i doprowadzeniem do porządku ulic, bruków i rzeki Białej, oraz domów i ich pomalowaniem. Do sekcji tej powołano inż. Tryburskiego Szpikowskiego, Pawlika, dr. Lewitta, dr. Kacnelsona, przedstawiciela Związku właścicieli nieruchomości, p. Godyńskiego, inż. Troppa, p. Lichten-sztejna i p. Przewoskiego.

W dyskusji zakwestjonowano działalność tej sekcji, uważając, że wszystkie te rzeczy, które sekcja ma zrobić, należą do kompetencji Magistratu względnie Starostwa Grodzkiego. Słusznie jednak nie uznano tego stanowiska, podnosząc, że nie chodzi o to, by pewne rzeczy stały się z nakazu władz, lecz by były samorzutnym odruchem obywatelskiego poczucia mieszkańców miasta, chcących jak najgodniej przyjąć Dostojnego Gościa. I jak nas informują, niektórzy przedstawiciele nieruchomości już przystąpili do porządkowania swoich posesji. Oczywiście do opornych, którzy nie usłuchają wezwania Komitetu, przemówią władze.

## P. Prezydent Rzplitej w Łodzi i na Jasnej Górze

Warszawa, 24.4 (PAT). Pan Prezydent udaje się w dniu 25 bm. ze Spawy do Łodzi gdzie w charakterze nieoficjalnym weźmie udział w uroczystości poświęcenia szpitala Kasy

Chorych. Bezpośrednio z Łodzi uda się Pan Prezydent do Częstochowy w celu odwiedzenia klasztoru na Jasnej Górze.

Słynny śpiewak operowy a zarazem najwybitniejszy aktor filmowy  
**RAMON NOVARRO** Ceny od 150  
(Niezapomniany „BEN-HUR”)

który wywołał na całym świecie burzę zachwytów i entuzjazmu swoim najnowszym gigantycznym dźwiękowym arcydziełem dramatycznym p. t.

**POGANIN**

Stwarza w tym filmie jedyną w swoim rodzaju kreację, a jego śpiew upaja i wzrusza.

Dziś DRUGI PROGRAM „APOLLO”



Odnaka za pięciobój sportowy

Jednym z naczelnych zagadnień społecznych współczesnej doby jest nadanie ćwiczeniom fizycznym i sportom charakteru masowego.

Zdrowie młodego pokolenia, urodzonego w czasie wojny, lub też przeżyającego w tym okresie swe najwcześniejsze dzieciństwo, jest problemem, które ze względu na przyszłość państwa winien być jak najkorzystniej rozwiązany.

To też z radością powitać należy inicjatywę Związku Strzeleckiego, który w celu zainteresowania sportem najszerszych mas młodzieży miejskiej i wiejskiej wprowadził odznakę za pięciobój sportowy.

Odnaka za pięciobój, formy okrągłej, o średnicy 3 i pół cm. otoczona w białym metalu, wyobraża wieniec laurowy z godłem strzeleckim na dole i z napisem: „Za pięciobój sportowy Z. S.”

W regulaminie odznaki władze Związku Strzeleckiego stwierdzają, że sport i wychowanie fizyczne nie są głównym celem ich pracy. Głównym celem strzelców, jako spadołkowców Związku Strzeleckiego z przed wojny, jest „zdobycie niezawisłości państwa obronnie”.

Pięciobój sportowy jest „skondensowaną” formą sportu, a równocześnie ma się stać wyrazem pewnego przygotowania strzelca również i w dziedzinie kulturalnej.

Do Gdańska można jeździć bez wizy. Do Gdańska wyjeżdżać można bez specjalnej wizy, a tylko na podstawie dowodu, ostatnio wydanego przez starostwo, albo też na podstawie dowodów osobistych wydawanych obecnie przez urzędy gminne.

zwalając w pewnych wypadkach na niekompletne umundurowanie. Na pięciobój składa się: bieg na 100 metrów, skok wysoki, rzut granatem w dal (waga 400 gramów), bieg 1.500 metrów, strzelanie małokalibrowe na odległość 50 metrów.

Oznakę sportową otrzymują kandydaci, którzy osiągną w pięcioboju co najmniej 270 punktów na 500 możliwych, według specjalnie opracowanej do tego tabeli. Tych 270 punktów obowiązują zawodników w wieku od 18 do 30 lat. Kandydat liczący ponad 30 lat, otrzymuje obniżenie w wysokości 6-u punktów za każdy rok.

Wszystkie ćwiczenia pięcioboju muszą być wykonane w ciągu 48 godzin, przy czym ćwiczenia lekkoatletyczne odbyć się muszą w jednym dniu bez przerwy.

Zdobytą odznakę sportową strzelec nosi na lewej kieszce munduru pod orderami i innymi odznakami.

Jeżeli dzisiejsze pokolenie doczeka chwili, kiedy większość naszej młodzieży nosić będzie na swych piersiach odznakę sportową, zdobytą na warunkach wyżej wymienionych, niezależnie od tego w jakim słowotrzębie ją osiągnie, — to spokojnie będzie mogło patrzeć w przyszłość rozwijająca tężyźny polskiej.

Osiągnięcie jednak tego celu w wysokim stopniu zależy od starostwa społeczeństwa, które w tej czy innej formie jest tej młodzieży wychowawcą.

Ważne dla urzędów gminnych

Ostatnio ukazało się rozporządzenie, zmieniające niektóre punkty instrukcji meldunkowej, wydanej w roku 1926 o prowadzeniu meldunków przez urzędy gminne.

Do Gdańska można jeździć bez wizy.

Do Gdańska wyjeżdżać można bez specjalnej wizy, a tylko na podstawie dowodu, ostatnio wydanego przez starostwo, albo też na podstawie dowodów osobistych wydawanych obecnie przez urzędy gminne.

Ogłoszenie.

Podaje się do wiadomości osób zainteresowanych, że Komunalna Kasa Oszczędności pow. Białostockiego, ul. Pałacowa Nr. 2, odsyła niewykorzystane weksle do protestu w dzień płatności o godz. 1 po południu.

Rumunja i Niemcy.

Pod groźbą wojny celnej Niemcy cofają się.

Bukareszt. 24.4. (Tel. wł.). Z Berlina, gdzie od trzech miesięcy znajduje się delegacja rumuńska do pertraktacji gospodarczych z Niemcami, nadeszła do rządu rumuńskiego informacja od szefa delegacji rumuńskiej prof. Antipy, która stwierdza, że zarządzenia celne Niemiec uniemożliwiają absolutnie wszelkie dalsze pertraktacje o traktat handlowy rumuńsko-niemiecki.

Berlin. 24.4. (Tel. wł.). Opozycja rządu rumuńskiego przeciwko podwyższeniu cłom niemieckim spowodowała ministra Schielego do wycofania częściowo swych zarządzeń wobec Rumunii.

Wywłaszczanie Polaków przez Niemców

Bytom 24.4. (Tel. wł.). Miasto Raciborz, na Śląsku opolskim, z inicjatywą burmistrza Kaschny doprowadziło po 4-letnich staraniach do wywłaszczenia około 50 małorolnych, nieomal wszystkich narodowości polskiej, którzy posiadali po jednej do trzech morgów ziemi pod uprawę jęczmienia. Stelo się to rzekomo z konieczności rozbudowy miasta.

Nowa encyklika Ojca Świętego

O działalności i osobie św. Augustyna. Citta del Vaticano, 24.4. (PAT). Z okazji rocznicy śmierci św. Augustyna Ojciec św. wydał encyklikę p.t. „Ad salutem humani generis”, poświęconą osobie i działalności Doktora Kościoła oraz Świętego św. Augustyna — głosi encyklika — wskazał katolikom ostateczny cel życia ludzkiego w Bogu oraz drogę właściwą, aby dojsz do owego celu poprzez wskazania Kościoła katolickiego.

Kongres Eucharystyczny w Kartaginie

Bandera papieska wypłyne na morze. Citta del Vaticano, 23.4. (PAT). Kardynał Lepicier, mianowany legatem „a latere” na Kongres Eucharystyczny w Kartaginie wyruszył w otoczeniu wybitnych dostojników dworu cywilnego i duchownego Papieża na statku, który podniesie banderę papieską.

Zbieg z wysp Solowiowskich.

Sprawozdawcy „Gazety Lwowskiej” udało się uzyskać rozmowę z człowiekiem, który przed niedawnym czasem przybył do Polski i zamieszkał w jednej z gmin połowiowskich, uciekający z osławionych Wysp Solowiowskich.

Za co pana skazano? — Za przynależność do jednej z tych organizacji. Jakich dziś pełnia jest Ukraina i które ścigane są jako kontrewolucyjne.

dy. Zostałem z powrotem przewieziony do Kamieńca i tu 20 kwietnia 1928 r., już przedtem okrutnie skatowany, skazany na śmierć. Dzięki amnestji i licznym instancjom, karę tę zamieniono na dodatkowych dziesięć lat więzienia na wyspach Solowiowskich.

Przeszło 1.500 ludzi, z czego połowa polityczni. Najwięcej Rosjan, a po nich głównie Ukraińcy i Polacy. Trochę Czechów, a nawet kilku Francuzów.

budulec i opał. Inni ładują je. Są także roboty ziemne, a wogóle najcięższe i wymagające największego wysiłku. Chorych nie uznaje się, szpitala niema.

— A jak na to eskorta? — Baraki otoczone są strażnicami, dzień i noc czynnymi. Przy pracy jedną rotę eskortuje 40 ludzi konwoju, składającego się z żołnierzy G.P.U. i byłych kryminalistów.

Kronika miejska

Przyjęcie u p. Wojewody. Pan Wojewoda przyjął w dniu wczorajszym p. B. Podhorodeńskiego, p. Stępniewskiego Władysława, delegata Ministerstwa Robót Publicznych i p. Jana Rychtera.

Święcone Federacji P. Z. O. O. Dnia 27 b. m. o godzinie 5 po poł. odbędzie się „Pochodni” święcone urządzone przez Federację P.Z.O.O.

Ważny dzień L.O.P.P. W dniu 4 maja odbędzie się w Białymstoku doroczne ogólne zgromadzenie sprawozdawcze Komitetu Wojewódzkiego z następującym porządkiem dziennym:

wybor prezydium zgromadzenia, sprawozdanie zarządu Komitetu Wojew. za 1929 r., sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za 1929 r., wybory uzupełniające członków zarządu i komisji rewizyjnej, wybór dwóch delegatów na ogólne zgromadzenie Ligi, wnioski zarządu K.tu Wojew., wnioski K-tów powiatowych (mają być wcześniej nadesłane do K.tu Woj. w terminie przed 28 kwietnia).

Należy życzyć sobie, by wybory uzupełniające dały tutajszemu K-towi Wojew. ludzi o tej samej niezłomnej energii i inicjatywie na miejsce tych, którzy wskutek wyjazdu z Białego-stoku, czy też innych przyczyn zmuszeni byli pracować dla L. O. P. P. przerwać.

Przed zgromadzeniem ogólnym odbędzie się w dniu 30 kwietnia zebranie przygotowawcze Komitetu Wojewódzkiego.

Nowa placówka kulturalno-oświatowa. Sekcja kulturalno-oświatowa Magistratu z dniem 28 go kwietnia b. r. otwiera w szkole posiedzenie Wydziału Wojewódzkiego, w którym czasie zażąda sprawozdania z wykonania tego budżetu.

Równocześnie Wydział zatwierdził szereg uchwał finansowych wspomnianych związków komunalnych i Rady Miejskiej m. Grodna, jak również sejmiku grodzieńskiego w sprawie pożyczki w kwocie 200.000 złotych na drogi, Sejmiku szczuczynskiego w sprawie pożyczki w kwocie 25.000 zł. na kapitał obwodowy Spółdzielni Przetwórci Miejskiej w Wołkowysku z zastrzeżeniem, że nabyte udziały Sejmik będzie odprowadzał drobnym rolnikom względnie spółdzielniom związanym z gospodarstwem rolnem.

Przy okazji zatwierdzania budżetu Związku Komunalnego pow. suwalskiego, w związku z trudnościami finansowymi tego Związku, Wydział Wojewódzki uchwalił prosić Pana Wojewodę, o wyjednanie dla wspomnianego Związku zapomogi ze skarbu państwa w kwocie 63,600 zł. na

Zjazd lekarzy w Suwałkach. W dniach 29 i 30 my kwietnia r.b. odbędzie się w Suwałkach zjazd lekarzy powiatowych i miejskich miast wydziałonych województwa białostockiego.

Porządek dzienny zjazdu przewiduje w pierwszym dniu zjazdu: 1), zagajenie, 2) sprawozdanie lekarzy powiatowych, 3) rola lekarzy rejonowych w zwalczaniu chorób, ref. dr. Siemaszko, 4) lekarz rejonowy w pracy społecznej, ref. dr. Krippendorf, 5) całokształt walki z gruźlicą na terenie Województwa, ref. dr. Brodowicz. Drugiego dnia: wolne wnioski, zwidanie miasta i powiatu. Początek obrad o godz. 10 ej rano 29 kwietnia. GRODNO.

Strzeżenie Kolejowego Przeprosobienia Wojskowego. Staraniem Zarządu Ogniska Kolejowego Przeprosobienia Wojskowego w Białymstoku, została urządzona strzelnica dla strzelania z broni małokalibrowej na odległość od 25 do 50 metr.

Otwarcie strzelnicy nastąpi dnia 26 kwietnia r.b. o godz. 18. Port lotniczy w Białymstoku. W dniu dzisiejszym przybywa w Warszawie komisja celem kontynuowania dalszych prac nad urządzeniem portu lotniczego linii powietrznej Warszawa-Białystok.

Zebrań niedzielne. W niedzielę o godz. 4 po południu odbędzie się doroczne posiedzenie „Rodziny Wojskowej”. O godzinie 6 po południu doroczne walne zgromadzenie „Polskiego Czerwonego Krzyża”.

Nagły zgon. W mieszkaniu własnym przy ulicy Olszowej Nr. 3 zmarł nagłe na serce 50-letni Ajzenstadt Dawid.

Kronika Wojewódzka

Kurs Wychowania Fizycznego i Przeprosobienia Wojskowego w Wysokiem-Mazowieckiem

Staraniem Komitetu Powiatowego PW! i WF. odbył się w Wysokiem-Mazowieckiem dziesięciodniowy kurs gier i sportów dla członków organizacji WF. i PW. Na kursie z poszczególnych oddziałów było 30 uczestników.

Kurs był zorganizowany i pomysłany jako próba rozwiązania zagadnienia sprawy wychowania fizycznego członków PW. w oddziałach przez przygotowanie kadry podinstruktorskiej z którymi będzie utrzymywał stały kontakt instruktor powiatowy.

Z Wydziału Wojewódzkiego

Dnia 23 b. m. odbyło się pod przewodnictwem pana wojewody Kirysta VII ma w b. roku posiedzenie Wydziału Wojewódzkiego, w którym między innymi wzięł udział po raz pierwszy nowy członek Wydziału pan Jerzy Jabłoński, pozmtem był obecni panowie starostowie z Suwałk, Kolna i Białegostoku w związku z zatwierdzeniem budżetów Związków Komunalnych tych powiatów.

Wydział Wojewódzki zatwierdził budżety na rok 1930 | 31 Powiatowych Związków Komunalnych suwalskiego, kolneńskiego i białostockiego oraz dodatkowe budżety na rok 1929 | 30 związków komunalnych w Kolnie, Białymstoku i Ostrołęce, czyniąc zastrzeżenie odnośnie do budżetu związku komunalnego w Ostrołęce.

Równocześnie Wydział zatwierdził uchwałę w sprawie finansowych wspomnianych związków komunalnych i Rady Miejskiej m. Grodna, jak również sejmiku grodzieńskiego w sprawie pożyczki w kwocie 200.000 złotych na drogi, Sejmiku szczuczynskiego w sprawie pożyczki w kwocie 25.000 zł. na kapitał obwodowy Spółdzielni Przetwórci Miejskiej w Wołkowysku z zastrzeżeniem, że nabyte udziały Sejmik będzie odprowadzał drobnym rolnikom względnie spółdzielniom związanym z gospodarstwem rolnem.

Przy okazji zatwierdzania budżetu Związku Komunalnego pow. suwalskiego, w związku z trudnościami finansowymi tego Związku, Wydział Wojewódzki uchwalił prosić Pana Wojewodę, o wyjednanie dla wspomnianego Związku zapomogi ze skarbu państwa w kwocie 63,600 zł. na

Następne posiedzenie Wydziału Wojewódzkiego odbędzie się 2 maja r.b. o godzinie 17-tej dla rozpatrzenia i zatwierdzenia budżetów miasta Białegostoku i Komisji Zdrojowej w Druskininkach.

W końcu Wydział Wojewódzki przyznał subdyjwm w kwocie 800 zł. Towarzystwu „Lechia” i w kwocie 5000 zł. Białostockiemu Komitetowi Międzynarodowej Wystawy Komunikacji i Turystyki w Poznaniu, oraz wyraził zgodę na zakup urządzenia biurowego dla biura Wydziału Wojewódzkiego w kwocie 1430 zł.

Przy okazji zatwierdzania budżetu Związku Komunalnego pow. suwalskiego, w związku z trudnościami finansowymi tego Związku, Wydział Wojewódzki uchwalił prosić Pana Wojewodę, o wyjednanie dla wspomnianego Związku zapomogi ze skarbu państwa w kwocie 63,600 zł. na

Zjazd lekarzy w Suwałkach. W dniach 29 i 30 my kwietnia r.b. odbędzie się w Suwałkach zjazd lekarzy powiatowych i miejskich miast wydziałonych województwa białostockiego.

Porządek dzienny zjazdu przewiduje w pierwszym dniu zjazdu: 1), zagajenie, 2) sprawozdanie lekarzy powiatowych, 3) rola lekarzy rejonowych w zwalczaniu chorób, ref. dr. Siemaszko, 4) lekarz rejonowy w pracy społecznej, ref. dr. Krippendorf, 5) całokształt walki z gruźlicą na terenie Województwa, ref. dr. Brodowicz. Drugiego dnia: wolne wnioski, zwidanie miasta i powiatu. Początek obrad o godz. 10 ej rano 29 kwietnia. GRODNO.

Zebrań niedzielne. W niedzielę o godz. 4 po południu odbędzie się doroczne posiedzenie „Rodziny Wojskowej”. O godzinie 6 po południu doroczne walne zgromadzenie „Polskiego Czerwonego Krzyża”.

Nagły zgon. W mieszkaniu własnym przy ulicy Olszowej Nr. 3 zmarł nagłe na serce 50-letni Ajzenstadt Dawid.

Kurs Wychowania Fizycznego i Przeprosobienia Wojskowego w Wysokiem-Mazowieckiem

Staraniem Komitetu Powiatowego PW! i WF. odbył się w Wysokiem-Mazowieckiem dziesięciodniowy kurs gier i sportów dla członków organizacji WF. i PW. Na kursie z poszczególnych oddziałów było 30 uczestników.

Kurs był zorganizowany i pomysłany jako próba rozwiązania zagadnienia sprawy wychowania fizycznego członków PW. w oddziałach przez przygotowanie kadry podinstruktorskiej z którymi będzie utrzymywał stały kontakt instruktor powiatowy.

Z Wydziału Wojewódzkiego

Dnia 23 b. m. odbyło się pod przewodnictwem pana wojewody Kirysta VII ma w b. roku posiedzenie Wydziału Wojewódzkiego, w którym między innymi wzięł udział po raz pierwszy nowy członek Wydziału pan Jerzy Jabłoński, pozmtem był obecni panowie starostowie z Suwałk, Kolna i Białegostoku w związku z zatwierdzeniem budżetów Związków Komunalnych tych powiatów.

Wydział Wojewódzki zatwierdził budżety na rok 1930 | 31 Powiatowych Związków Komunalnych suwalskiego, kolneńskiego i białostockiego oraz dodatkowe budżety na rok 1929 | 30 związków komunalnych w Kolnie, Białymstoku i Ostrołęce, czyniąc zastrzeżenie odnośnie do budżetu związku komunalnego w Ostrołęce.

Równocześnie Wydział zatwierdził uchwałę w sprawie finansowych wspomnianych związków komunalnych i Rady Miejskiej m. Grodna, jak również sejmiku grodzieńskiego w sprawie pożyczki w kwocie 200.000 złotych na drogi, Sejmiku szczuczynskiego w sprawie pożyczki w kwocie 25.000 zł. na kapitał obwodowy Spółdzielni Przetwórci Miejskiej w Wołkowysku z zastrzeżeniem, że nabyte udziały Sejmik będzie odprowadzał drobnym rolnikom względnie spółdzielniom związanym z gospodarstwem rolnem.

Przy okazji zatwierdzania budżetu Związku Komunalnego pow. suwalskiego, w związku z trudnościami finansowymi tego Związku, Wydział Wojewódzki uchwalił prosić Pana Wojewodę, o wyjednanie dla wspomnianego Związku zapomogi ze skarbu państwa w kwocie 63,600 zł. na

Następne posiedzenie Wydziału Wojewódzkiego odbędzie się 2 maja r.b. o godzinie 17-tej dla rozpatrzenia i zatwierdzenia budżetów miasta Białegostoku i Komisji Zdrojowej w Druskininkach.

W końcu Wydział Wojewódzki przyznał subdyjwm w kwocie 800 zł. Towarzystwu „Lechia” i w kwocie 5000 zł. Białostockiemu Komitetowi Międzynarodowej Wystawy Komunikacji i Turystyki w Poznaniu, oraz wyraził zgodę na zakup urządzenia biurowego dla biura Wydziału Wojewódzkiego w kwocie 1430 zł.

Przy okazji zatwierdzania budżetu Związku Komunalnego pow. suwalskiego, w związku z trudnościami finansowymi tego Związku, Wydział Wojewódzki uchwalił prosić Pana Wojewodę, o wyjednanie dla wspomnianego Związku zapomogi ze skarbu państwa w kwocie 63,600 zł. na

Zjazd lekarzy w Suwałkach. W dniach 29 i 30 my kwietnia r.b. odbędzie się w Suwałkach zjazd lekarzy powiatowych i miejskich miast wydziałonych województwa białostockiego.

Porządek dzienny zjazdu przewiduje w pierwszym dniu zjazdu: 1), zagajenie, 2) sprawozdanie lekarzy powiatowych, 3) rola lekarzy rejonowych w zwalczaniu chorób, ref. dr. Siemaszko, 4) lekarz rejonowy w pracy społecznej, ref. dr. Krippendorf, 5) całokształt walki z gruźlicą na terenie Województwa, ref. dr. Brodowicz. Drugiego dnia: wolne wnioski, zwidanie miasta i powiatu. Początek obrad o godz. 10 ej rano 29 kwietnia. GRODNO.

Zebrań niedzielne. W niedzielę o godz. 4 po południu odbędzie się doroczne posiedzenie „Rodziny Wojskowej”. O godzinie 6 po południu doroczne walne zgromadzenie „Polskiego Czerwonego Krzyża”.

Nagły zgon. W mieszkaniu własnym przy ulicy Olszowej Nr. 3 zmarł nagłe na serce 50-letni Ajzenstadt Dawid.

38 rad miejskich w woj. białostockiem kończą swe kadencje w roku bieżącym

W roku bieżącym 38 miast niewydziałonych województwa białostockiego kończą swe kadencje. Już ukończyła kadencję w dniu 25 marca rada miejska miasta Skidla w powiecie grodzieńskim, w ciągu miesiąca mają kończyć swe kadencje miasta: Nowogród w powiecie łomżyńskim w dniu 18 i Ostrołęka w dniu 5-ym. W czerwcu w dniu 27-ym kończą swą kadencję rada miejska miasta Stawisk w powiecie kolneńskim.

Pozostałe rady kończą swe kadencje w ciągu lipca, sierpnia i września. Kalendarzyk podamy w krótszym numerze.

Nie urzędy parafialne a starostwa.

Zdarzają się wypadki, że obywateli polscy, przebywający w Niemczech, a pragnący wstąpić w związki małżeńskie, zwracają się o wydanie im przez urzędy parafialne, skąd pochodzą, świadectw uprawniających do zawarcia małżeństwa. W związku z powyższym p. Wojewoda białostocki wydał zarządzenie do władz podległych o pouczenie urzędów parafialnych, iż zaświadczenia takie wydawać mogą jedynie starostwa, gdyż władze niemieckie zaświadczeń, wydanych przez urzędy parafialne, nie respektują.

Zdarzają się wypadki, że obywateli polscy, przebywający w Niemczech, a pragnący wstąpić w związki małżeńskie, zwracają się o wydanie im przez urzędy parafialne, skąd pochodzą, świadectw uprawniających do zawarcia małżeństwa. W związku z powyższym p. Wojewoda białostocki wydał zarządzenie do władz podległych o pouczenie urzędów parafialnych, iż zaświadczenia takie wydawać mogą jedynie starostwa, gdyż władze niemieckie zaświadczeń, wydanych przez urzędy parafialne, nie respektują.

Zdarzają się wypadki, że obywateli polscy, przebywający w Niemczech, a pragnący wstąpić w związki małżeńskie, zwracają się o wydanie im przez urzędy parafialne, skąd pochodzą, świadectw uprawniających do zawarcia małżeństwa. W związku z powyższym p. Wojewoda białostocki wydał zarządzenie do władz podległych o pouczenie urzędów parafialnych, iż zaświadczenia takie wydawać mogą jedynie starostwa, gdyż władze niemieckie zaświadczeń, wydanych przez urzędy parafialne, nie respektują.

Lotna kontrola miar i wag.

Z końcem maja r.b. zjedzie na teren województwa białostockiego lotna kontrola miar i wag, której funkcjonariusze sprawdzą błąd dokładności miar i wag w poszczególnych przedsiębiorstwach handlowych i przemysłach. Właściciele przedsiębiorstw, w których ujawnione zostaną nieprzepisowe miary i wagi, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności sądowej.

Ewidencja posiadaczy broni palnej.

Ostatnio ukazało się rozporządzenie Min. Spraw Wewn., mocą którego policja prowadzić będzie ewidencję wszystkich posiadaczy broni palnej. Ewidencji tej dostarczą referaty starostw, które wydają zezwolenia na posiadanie broni.

Zakupowanie broni palnej i amunicji przez oficerów.

W myśl rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oficerowie służby czynnej i w stanie nieczynnym, oraz oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia, powołani do służby wojskowej, mogą zakupować broń palną, myśliwską i amunicję bez specjalnych zezwoleń, a tym jednak, że sklepy, sprzedające broń, odnotowywać będą w specjalnej księdze nazwisko i numer legitymacji służbowej zakupującego broń czy też amunicję.

Księgi sprzedaży broni podlegają ścisłej kontroli władz administracyjnych.

Przez zemstę spowodował pożar 17 gospodarstw

We wsi Holynka, w gm. Mosty, w pow. grodzieńskim, wybuchł pożar, skutkiem którego spłonęło 17 gospodarstw. Ogólne straty wynoszą 170 tysięcy zł.

Jak wykazało śledztwo, pożar powstał na skutek podpalenia. W wyniku dalszych dochodzeń ustalono, że podpalenia dokonał Stefan Lisaj, który mając zatarg na tle majątkowe z sąsiadem Wasylem Kulikiem, z zemsty podpalił jego zabudowania. Wskutek silnego wiatru ogień przenosił się na inne gospodarstwa, a między innymi również i na gospodarstwo podpalacza.

Lisaj został aresztowany i wraz z dochodzeniem przekazany sądziemu śledczemu.



## Z DNIA I NOCY...

**Sprawcy groźnych chwoi  
na ulicy Lipowej poniosą  
zasłużoną karę**

Wszystcy pamiętamy groźne chwile, jakie przeżywały mieszkańcy ulicy Lipowej w pamiętny drugi dzień świat Wielkiej Nocy.

Na patrol wojskowy, który chciał zatrzymać kilku niesfornych żołnierzy, napadł tłum cywili, próbując patrol rozbroić.

Zrobił się mełkik nie do opisania, który wkrótce przybrał charakter walki, choć niewysokiej klasy.

W walce wzięły również udział i niewiasty, zagrzewając krzykiem mniej odważnych.

Natarcie ze strony cywili było silne i zamieniloby się w masakrę, gdyby nie pomógł nadbiegłej policji. Pomimo to są ofiary.

Najwięcej dokazywał jakiś, niewykryty dotychczas, łudźerca, który jednemu z żołnierzy chciał koniecz- nie odgryźć nos. Ten, po dokonaniu częściowo czynu, ukrył się w tłumie. Wreszcie wojsko i policja zrobili porządek.

Głównych prowodyrów ujęto. Są to panowie: Mikulicz Wacław (ul. Si-tarska 30), Łukaszyński Konstanty (ul. Fabryczna 115), Chmielewski Bronisław (ul. Bagnońska 31), Orłowski Stanisław (ul. Tarnowska 2), Kamiński Włodzimierz (ul. Krancowa 8).

Będą oni odpowiadać za czynny opór władzy.

**Ratunku! Pomocy!****Kradzież! Pomocy!**

**wołają zrozpaczeni właściciele mieszkań pod adresem policji**

Ostatnio rozmieloznili się w Białymstoku kradzieże mieszkaniowe w zastraszający sposób. Kradzieży zdaje się dokonywać jedna i ta sama banda, która okrada mieszkanie na tak zwaną „pasówkę”, to jest przez otwieranie drzwi za pomocą dobranych kluczy.

— Panu Malarskiemu Michałowi (ulica Traugutta 5) skradziono biu-żeterę wartości 1000 zł.  
— Pani Sokolowej Stefanji (ulica Traugutta 13) skradziono biużeterę, 400 złotych i 3 dolary gotówką. Ogólne straty—1500 zł.

— Panu Dzienisłukowi Czesławowi (ulica Wersalska 32) skradziono pałto męskie.

**Kradzież w czasie****pożaru.**

W czasie ostatniego pożaru skradli złodzieje p. Spektorowej (ulica Poleska 22) garderobę wartości 500 zł.

**Radjo-program**

Warszawa 1411, 7 m

Plątek 25-IV.

11.30—11.45. PAT. Przegląd prasy kra-jowej 11.58—12.05. Sygnał czasu z Warsz. 12.10—13.10. Muzyka z płyt gramof. 13.10. Kom. meteor. 14.40. Kom. gospodarczy. 15.00. „Kącik krótkofalowy” (Kom. Polsk. Klubu Radjonadawców). 15.15. Przegląd wydawnictw periodycznych, omówi prof. H. Meislicki. 15.35. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średn. p. 1. „Wiosna ludów” (Dział „Historja”) — wygł. prof. J. Iwaszkiewicz. 16.15—17.15. Muzyka z płyt gramof. 17.15. „O ochronie prawnej pracy”, powie adw. St. Peszyński. 17.45. Koncert muzyki lekkiej w wykonaniu chóru z teatru „Qui pro Quo”. 18.45. Rozmaitości 19.10. Głęboka relacja. 19.25—19.40. 2. podrodzaj sprzeczawcy radjowego. Feljton p. 1. „Mikrofon w wagonie Warszawa-Rzym”, wygł. p. T. Strzeliński. 19.40—19.50. Prasowy przegląd radjowy. 19.58—20.00. Prawd-ny czas z Warsz. Obserw. Astron. 20.00. Pro-gram na dzień następnny. 20.05. Pogadanka muzyczna — wygł. p. K. Strömenger. 20.15. Koncert symf. z Filh. Warsz. W przerwie kom. teatrów miejskich. Po koncercie komi- meteor. policyjny sport, P. A. T. oraz re-tansem. ze stacji zagran.

**Rozmaitości****Zbyteczne paszporty**

Jakim przeżytkiem są dzisiaj pasz-porty, tak w Europie, jak i w innych częściach świata, tego dowodzi opo-wiadanie pewnego kupca angielskiego ko, który odbył podróż z Anglii przez Francję do Szwajcarii.

Gdy kupiec ów już był na okre-cie, stwierdził z przerażeniem, że wziął z domu paszport żony, zamiast swój własny. Osiem razy w drodze mu-siał pokazywać „swoją” paszport, a ani razu nie zrobiono mu kwestii, aczkolwiek wszyscy przecieł widzieli, że ma nieważny paszport. Na dodatek, paszport żony był już nieważny, gdyż opiewał na rok ubiegły do sierp-nia.

I po co więc—pyta się ów kupiec cała ta komedia paszportowa? Hoch-sztaplerzy i złodzieje międzynarodowi, nihilisci, anarchiści i t. d. mają za-wsze paszporty w porządku, gdyż u-mięją się o nie postarać. Paszport nie dowodzi, że człowiek przedsta-wiający go do kontroli, jest człowiekiem porządnym i budzącym zaufa-nie.

**List Wilkinsa**

Australijski badacz okolic antark-tycznych, Wilkins, który od kilku już miesięcy zaginął bez wieści, miał rzekomo, jak donoszą z Adelajdy na-dostać list do swego brata, w którym zawiadamia, że przez 12 miesięcy nie dał zupełnie znać o sobie. Gdyby póź-niej również nie nadeszły od niego wiadomości, to należy uważać, że zaginął.

Wilkins prosi w liście, by w tym wypadku nie wysyłano żadnej eksped-ycji ratunkowej, gdyż nie chce, aby prócz niego, jeszcze ktoś tracił życie.

**POPIERAJCIE L.O.P.P****OBWIESZCZENIE,**

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Białymstoku podaje do wiadomości, że w dniu 28 kwietnia r. b. o godz. 13-jej (1 po południu) przy ul. S-to-Jańskiej Nr. 9 odbędzie się sprzedaż przez LICYTACJĘ następujących przedmiotów:

Samochód marki „Ford”	—	Zł. 200.
„ „ „ „ „Ansald”	—	„ 4.000.
„ „ „ „ „Renault”	—	„ 2.000.
Podwozie „ „ „Standard”	—	„ 1.000.
Opón samochodowych 47 szt.	—	po 5 zł. sztuka
Detek „ „ 12 „	—	po 2 zł. sztuka
Wanna blaszana duża	—	Zł. 5.
„ „ „ „ mała	—	„ 1.
Stółów sosnowych 6 szt.	—	po 5 zł.
Starego żelastwa (50 klg. )	—	Zł. 15.
Waly korbowe „Ford” 2 szt.	—	„ 0.50 gr.
Łódzko polowe zniszczone	—	„ 0.50 gr.
Baniek blaszanych 20 szt.	—	„ 5.
Szlaban „ „ „	—	„ 3.
Ł ó z k o	—	„ 3.

Wymienione przedmioty można obejrzeć na miejscu w dniu licytacji.

KOMISARZ RZĄDOWY

(—) Dr. W. SZAYKOWSKI.

369-1

**Na ekranie „MODERN”** Początek: 5, 8, 10, 15 Ceny od zł. 1.50

Film o silnym napięciu dramatycznym **„NARZECZONA № 68”** rewelacyjny dramat w 10 aktach na tle powieści PIOTRA BOLTA p. t. **„MIASTO BEZ KOBIET”** tesknota i szal mężczyzn pozbawionych kobiet **W rolach głównych:** Największy tytan ekranów zagranicznych **CONRAD VEIDT** Elga BRINK — Ernest VEREBES

**Na scenie** Występ artystów scen warszawskich **WIELKA REWIA** p. t. **„BĄWMI SIĘ WESOŁO”**

1. DĄJ OGNIĄ — Zofia DURANOWSKA
2. BALLADA — Kazimierz CHRZANOWSKI
3. La garçonne — Hanka POLAKOWNA
4. Mały gigolo — Irena SKWIERCZYŃSKA
5. Gdzie twoje serce — Kazimierz SZERSZYŃSKI
6. **KAPUŚNIAK NA WOJENIE** Skecz komiczny w 1 odsłonie

371 Nr. E' 709 | 27.

**OBWIESZCZENIE.**

Komernik Sądu Powiatowego w Białymstoku, rew. II (ulica Sebieskiego 7), obwieszcza, że na licytania pismenienika hipotecznych wierzycieli Eugenjusza Teodjusza, Marij-Elizy, Heleny-Alizy i Marij Emilij Rychterów, adw. Władysława Otto, w dniu 2 września 1930 r. od godz. 10 rano, w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Białymstoku przy ul. Warszawskiej Nr. 63, odbędzie się publiczna sprzedaż przez licytację hipotecznej nieruchomości fabrycznej miejskiej, należącej do Abrama i Morducha-Marka Gubińskich, niepodzielnie, położonej w Białymstoku przy ul. Kołopnickiej Nr. 5, składającej się z ogólnej przestrzeni według protokołu opisu — 12470,45 mtr. kw., zaś według wyk. hip. 12047,20 mtr. kw. placu fabrycznego, z 8-ma budynkami mrowaniami fabrycznymi, różnej wielkości z 1 budynkiem mieszkalnym, oba mrowaniami, szopa drewniana i kładnia mrowana, wraz ze znajdującymi się w nich maszynami mechanicznymi, stosownie do protokołów zajęcia i oszacowania z dn. 17 i 18 listopada 1927 roku, 25 stycznia 1928 r. i 12 listopada 1929 r.

Powyzsza nieruchomość ma urzędową księgę hipoteczną, oznaczoną Nr. „Białystok hip. 812”, znajdującą się w wydziale hipotecznym przy Sądzie Okręgowym w Białymstoku, jest obciążona długami hipotecznymi na rzecz różnych osób do wysokości 3339 funt. szter. 12 szyl. i 9 pen., 43.392 dol. St. Zjednoczonych Amer. Półn. z procentami i kosztami, 66.239 zł. 45 gr. i kausją w sumie 21.607 dol. 27 cent. i 8.000 zł. oraz na rzecz Abrama Liszycza, pozostałą część sumy z 15.900 dol. i 3.000 dol. kausją, po obliczeniu sumy przejętej przez firmę „Herman Obermuller & Półn. dla której Liszycz ustąpił swego miejsca w dziale obciążeni i zobowiązań, podlegającej sprzedaży hipotecznej nieruchomości.

Powyzszy majątek w zastawie i wspólnie z kim bądź innym posadaniem nie jest, uloga sprzedaży w całości p.g. wyżej powołanych protokołów opisu.

Licytacja rozpocznie się od sumy 950.040.08 zł.

Zamierzający wziąć udział w licytacji obowiązują się złożyć wadium w wysokości 95.040 zł. 10 gr.

Zgodnie z art. 1182 u. p. c. powyżej wymieniony majątek może być sprzedany niżej ceny szacunkowej.

Protokół zajęcia i oszacowania podlegającej sprzedaży nieruchomości czynno przeprowadził w kancelarji Wydziału Gwyl-nego Sądu Okręgowego w Białymstoku.

Komernik

**PODBIELSKI.**

**2 pokoje do wynajęcia** 1 osobie przy rodzinie, ul. Podlesna Nr. 3, na przeciw parku Zwierzyniec. 368

**Pieśń „POLONIA”**  
KINO  
**o atamanie**

Reżyser:  
**W. TURZAŃSKI**  
W roli Atamana Sumnaga  
**H. A. SCHLETTOW**  
W roli księżniczki perskiej  
**LILIAN HALL-DAVIS**  
W roli perskiego dyplomaty  
**RUDOLF KLEIN-ROGGE**

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetrów wysokości, przed tekstem,—70 gr.; w tekście—80 gr.; za tekstem—25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty—1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne—20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne—50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. zniżki.

Układ ogłoszeń przed tekstem 4\* lamowy, za tekstem 8\* lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca: **Wojewódzkie T-wo Lechja.**

Drukarnia A. ZBARA, Białystok.

Redaktor odpowiedzialny: **Antoni Farański.**